

Wydanie A. LÓDŹ
piątek 2, sobota 3, niedziela 4
września 1983 roku
Rok XXXIX nr 173 (10389)
Cena 5 zł

DE

**DZIENNIK
ŁÓDZKI**

Najstarsza gazeta Łodzi

Z nowym rokiem w nowej szkole

Wzorem w całym kraju szkolne dzwony obwieszczyły początek nowego roku szkolnego 1983/84. W województwie łódzkim, gdzie naukę rozpoczęło około 152 tys. dzieci i młodzieży, główne uroczystości z tej okazji miały miejsce w nowo wybudowanej Szkole Podstawowej nr 2 w Ozorkowie. Przybyli nań przedstawiciele łódzkiej władzy z członkiem Biura Politycznego KC PZPR, I sekretarzem łódzkiej instancji — TADEUSZEM CZECHOWICZEM oraz prezydentem Łodzi — JOZEFEM NIEWIADOMSKIM; resort reprezentowała wiceminister oświaty i wychowania — WIESŁAWA KRÓL.

Nowa szkoła, dzieło Łódzkiego Kombinatu Budowlanego — Północ, o powierzchni użytkowej 10 tys. m kw., posiada 36 pomieszczeń dydaktycznych, 6 świetlicowych, pracownie specjalistyczne, gdzie naukę będzie pobierało ponad 1.500 dzieci. Jeśli idzie o zaplecze socjalne, wyróżnia się znakomicie wyposażona kuchnia o wydajności 800 obiadów dziennie. W przyszłym roku szkole przybędzie sala gimnastyczna, a w dalszej przyszłości planowany jest także basen.

Szkola, w której uczyć będzie 78 wykwalifikowanych pedagogów, pozwoliła znacznie poprawić sytuację lokalową ozorkowskiej oświaty. Znaleźli w niej bowiem miejsce nie tylko uczniowie z dawnej SP nr 2,

(Dalszy ciąg na str. 5)

**Zacięte walki
na ulicach Bejrutu**

W czwartek o godz. 13.05 ogniem artyleryjskim ostrzelwane były wschodnie i zachodnie dzielnice Bejrutu.

Tak więc płaty z koeł dzieł mieszkańcy stolicy Libanu przeżywały zacięte walki między żołnierzami armii libańskiej a oddziałami druzów i szwitów. Z godziny na godzinę rosła liczba zabitych i rannych. Mówi się już o ponad 100 ofiarach śmiertelnych.

Wiele dzielnic pozbawionych jest dopływu wody i energii elektrycznej. Poprzerywana jest sieć telefoniczna.

W czwartek, przywódca socjalistycznej partii postępowej W. Dżumblatt oskarżył stacjonujące w Bejrucie tzw. międzynarodowe siły rozjemcze o zaangażowanie się w walce po stronie armii libańskiej.

Uwaga⁵⁰ Czytelnicy!
Od 10 września br.
ukazywać się będzie
szóste wydanie „DŁ”
Już za tydzień
„Panorama” w sobotę!

Znajdziecie w niej obok bogatego serwisu informacyjnego reportaże, felietony, horoskop, rozrywki i ciekawostki.

Husajn w Pekinie

W czwartek przybył do Islamabadu do Pekinu król Jordani Husajn. W wywiadzie dla agencji prasowej Sindhua, stwierdził, że w czasie 10-dniowej wizyty przeprowadzi rozmowy zmierzające do zacieśnienia współpracy gospodarczej, wymiary handlowej i stosunków kulturalnych z ChRL.

SONDA „DŁ” O 31 SIERPNI

Ludzie o „żółwiach”

31 sierpnia br. — trzecia rocznica porozumień sierpniowych, był w Łodzi dniem normalnej pracy, rytmicznej produkcji fabryk w atmosferze spokoju społecznego. Apele „podziemia” o bojkot pracy, środki komunikacji masowej i zżiwie tempo pracy nie znalazły odzwiercudlenia w postępkach w społeczeństwie. W kraju i w Łodzi znalazły się jednak jednostki, których mierzył społeczny spokój i rzetelna praca. O refleksje z tego dnia zwrócił się do naszych Czytelników.

TERESA CIESLAK, pracownica

W południe na płycie Grobu Nieznanego Żołnierza w Warszawie kwiaty — w 44 rocznicę agresji Niemiec hitlerowskich na Polskę — złożyły delegacje: KC PZPR, NK ZSL, CK SD, Sejmu, Rady Państwa, Rady Krajowej PRON, Rady Ministrów. Następnie kwiaty złożyły delegacje: MON, Ogólnopolskiego Komitetu Pokoju, Komitetu Warszawskiego PZPR, Rady Warszawskiej PRON, organizacji kombatanckich, młodzieżowych oraz reprezentanci warszawskich zakładów pracy. Uroczystości asystowała kompania reprezentacyjna Wojska Polskiego.

W hołdzie bohaterom Września



Wczoraj, w 44 rocznicę wybuchu II wojny światowej, w wielu miejscach pamięci narodowej w naszym województwie odbyły się uroczystości, podczas których uczono pamięć poległych bohaterów Września, a także zmanifestowano wolę życia w pokoju.

Akcenty te towarzyszyły między innymi apelowi Chorągwi Łódzkiej ZHP, który odbył się na Radogoszczu i stanowił inaugurację roku harcerskiego 1983/84. W harcerskiej manifestacji pokojowej, zorganizowanej na terenie byłej hitlerowskiej katedry, uczestniczyli: członek Biura Politycznego, I sekretarz KL PZPR — Tadeusz Czechowicz, naczelnik ZHP — harcistrz Polski Ludowej — Ryszard Wostfiski, wiceminister oświaty i wychowania — Wiesława Król, prezydent m. Łodzi — Józef Niewiadomski, przewodniczący LK SD — Stanisław Żalobny, sekretarz WK ZSL — Stanisław Wojtunik, przedstawiciele TRW PRON, władz dzielnicowych, organizacji społecznych, kombatanckich i młodzieżowych. W apelu uczestniczyła również kompania honorowa Garnizonu Łódzkiego oraz orkiestra wojskowa. Przybyły poczty sztandarowe hufców Chorągwi Łódzkiej ZHP.

Po odegraniu hymnu państwowego z krótką, okolicznościową gawędą wystąpił naczelnik ZHP —

(Dalszy ciąg na str. 5)

**Manifestacja ludności Warszawy
na placu Zamkowym**

W 44 rocznicę rozpoczęcia przez niemiecki faszystów II wojny światowej, na placu Zamkowym w Warszawie odbyło się pokojowe zgromadzenie społeczeństwa stolicy. Późnym wczorajem na placu spotkały się tysiące mieszkańców miasta, ludzi w różnym wieku, reprezentujących różne środowiska zawodowe.

Wraz z warszawiakami w manifestacji uczestniczyli członkowie najwyższych władz państwowych i partyjnych z I sekretarzem, KC PZPR premierem gen. armii Wojciechem Jaruzelskim, przewodniczącym Rady Państwa Henrykiem

Jabłońskim, prezesem NK ZSL Romanem Malinowskim, przewodniczącym CK SD Edwardem Kowalczykiem, marszałkiem Sejmu Stanisławem Guewą.

**Konsultacje
wiceministrów
spraw zagranicznych
w Moskwie**

Na zaproszenie Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR w dniach od 30 sierpnia do 1 września br. w Moskwie odbyły się konsultacje wiceministrów spraw zagranicznych Białorusi, Bułgarii, Czechosłowacji, Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej, Kuby, Laosu, Mongolii, NRD, Polski, Rumunii, Ukrainy, Węgier, Wietnamu i Związku Radzieckiego. W konsultacjach uczestniczył również przedstawiciel Sekretariatu RWPG.

Dokonano wymiany poglądów na temat problemów, które będą przedmiotem obrad XXXVIII sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ. Spotkanie przebiegało w rzeczowej, przyjacielskiej atmosferze. Delegacji polskiej przewodniczył wiceminister spraw zagranicznych Henryk Jaroszek.

(Dalszy ciąg na str. 3)

**CO DZIEŃ
CONIEŚCIE**

W 235 dniu roku słońce wzejdzie o godz. 5.47 zajdzie zaś o godz. 19.23.

Imieniny obchodzą

DZIŚ:
Jan, Julian, Seweryn, Stefan, Adela
JUTRO:
Erazm, Izabela, Grzegorz, Szymon
POJUTRZE:
Linda, Rozalia, Róża, Rościsław

Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następującą pogodę: bezchmurnie lub zachmurzenie małe. Temp. maks. w dzień 30 st. Wiatr słaby i umiarkowany z kierunków południowych.

Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 993,3 hPa (743,1 mm).

Z kalendarza wydarzeń

1943 — Zginął J. Krasiecki, organizator i przewodniczący ZWM
1878 — Ur. W. Dzwulski, astronom i astrofizyk
1848 — Zm. J. Falkowski, pedagog, rektor pierwszego w Polsce instytutu głuchoniemych.

Taka sobie myśl

Niektórzy wydają się wieleci, bo imię się także podział.

Uśmiechnij się



(Dalszy ciąg na str. 5)

WYWIAD TYGODNIA

ze Stanisławem Kosińskim

Mgr inż. St. Kosiński od 16 lipca, w rezultacie konkursu, jest dyrektorem naczelnym w Łódzkich Zakładach Termotechnicznych „Techma-Elcal”



Foto: A Wach

„Nikt mnie tu nie przyniósł w teczce...”

— Zgodził się pan na tę rozmowę, ale jakby niechętnie.

— Owszem, bo może być ona odebrana jako próba autokreacji. Na zasadzie: dopiero tu przyszedł, a już robi sobie prasę. Doszedłem jednak do wniosku, że ostatecznie ważne będzie ewentualnie to, co powiem, a nie sam fakt rozmowy.

— No więc porozmawiajmy. Dyrektor: zawód czy stanowisko?

— Stanowisko. Mimo że istnieje stereotyp, w myśl którego dyrektorem jest się na zawsze, a odejście traktowane jest jak degradacja. Dyrektorem jest się dziś, a jutro — być może — trzeba będzie zrezygnować. Z różnych powodów. Albo dlatego na przykład, że zdrowie niedomaga, albo że niedomaga się jako dyrektora.

— Idealny czy model dyrektora w dzisiejszych, zmienionych jednak w stosunku do niedawnej przeszłości warunkach. Reforma gospodarcza, samorządność jako jej społeczny element.

— Pozycja dyrektora jest jaka była; kierownika przedsiębiorstwa. Natomiast rola jest już inna. O ile przedtem dyrektor miał obowiązek stosować się do określonych wskaźników i w zasadzie wykonywać polecenia, to teraz kierownik musi rachunkiem ekonomicznym, aby to, co robi, leżało zarówno w interesie firmy i gospodarki w ogóle jak i pracowników. Jest to rola trudniejsza, wymagająca umiejętności podejmowania samodzielnych decyzji i przewidywania ich skutków.

— A kwestia samorządu i podzielenia się z nim władzą. To dobrze, że jest, bo nikt nie ma monopolu na mądrość, a decyzje, które uzyskały akceptację załogi, łatwiej jest realizować. Zresztą może być i tak, że jakiegoś przedsiębiorcę wydadł się może z racjonalnego punktu widzenia bardzo słuszną, ale w konkretnym przypadku, w konkretnym przedsiębiorstwie jest nie do przyjęcia, a więc w rezultacie jest błędne istnienie samorządu, opinii społecznej, powinno unieważnić nieobowiązek takich błędów.

— Powiedział pan, że rola dyrektora jest dziś trudniejsza, niż w przeszłości. Z faktu, że świadomie zdecydował się pan „wystartować” w konkursie wynika, że ma pan o sobie wysokie mniemanie.

— To nie jest sprawa wysokiego mniemanie o sobie. Wierzę po prostu że potrafię znaleźć się w realiach, jakie obowiązują, że rozumiem o co chodzi w reformie gospodarczej i że znajduję współ-

ny język z samorządem przedsiębiorstwa, nawet wówczas gdy będzie chodziło o sprawy leżące w jego wyłącznych kompetencjach, bo nikt mi przecież nie zabrania składać mu określonych propozycji. Myślę, że obu stronom chodzi o to samo: żeby ludzie dobrze zarobili i żeby ten dobry zarobek był wynikiem dobrej produkcji.

— Problem z gatunku: o wyższości świat Wielkiej Nocy nad świętami Bożego Narodzenia, bo metoda konkursowego doboru na dyrektorskie stanowiska obowiązuje od niedawna i trudno ją uznać za sprawdzoną. Niemniej chętnie bym pana zapytał: które rozwiązanie uważa pan za lepsze — nomenklaturę czy konkurs?

— Nie używałbym przede wszystkim słowa „nomenklatura”, bo jest ono rozumiane jednoznacznie, a w istocie chodzi o metodę powoływania na stanowisko przez jednostkę nadrzędną. Co zaś do istoty pytania, to oczywiście konkurs. Zresztą sam fakt, że przystąpiłem doń, świadczy o jego afirmacji jako metody.

— Dlaczego konkurs jest lepszy? Konkurs po prostu daje możliwość wyboru z kilku bądź kilku nastu kandydatów tego, który dysponuje najwyższymi potencjalnie możliwościami. Jest poza tym impreza otwarta i kandydować mogą ludzie, którzy kiedyś tej szansy by nie mieli, bo nie znali dowoli się w orbicie zainteresowania, tych, którzy podejmowali decyzje. A jest jeszcze istotny aspekt psychologiczny. Nikt mnie tu nie przyniósł w teczce, jestem dyrektorem zaakceptowanym przez załogę, więc ta świadomość ułatwia mi pracę.

— Po artykule o konkursie w „Techma Elcal” jak ukazał się w lipcu i w którym na końcu napisałem, kto konkurs wygrał i gdzie aktualnie pracuje, a pracował pan w Komitecie Łódzkim, odebrałem dwa telefony. Ich sens najkrócej dałoby się przedstawić tak: piszesz pan głośno o konkursie, a wygrał i tak ten, który miał wygrać.

— I ja odebrałem takie opinie. Przy czym były to opinie pochodzące z zewnątrz, spoza zakładu, a przynajmniej tylko z takimi się zetknąłem. Cóż, mogłem tylko odpowiedzieć, że tak przeprowadzony konkurs — konkurs przeprowadzony przez ekspertów z TNOiK i zakończony głosowaniem przez Radę Pracowniczą — nie pozostawiał miejsc



WAŻNE TELEFONY

Table of important phone numbers for various services like PKO, PKS, Dworzec Centralny, etc.

Teatr: MAŁA SALA, Scans, Pierwszy, Pozostałe teatry nieczynne. Muzea: HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO, ODDZIAŁ RĄDGOŚCZCZ, ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE.

DKM - „Orzeł” pol. od lat 12. OKA - „Wielki o miłości”. STUDIO - „Trad” pol. od lat 18. STYLÓWY - „Dyrygent” pol. od lat 15. OGRÓD BOTANICZNY czynny od godz. 9 do zmroku.

godz. 10, 14.30, 17, 19.30. Zwy. cięstwo” pol. b.o. godz. 12.30. STOKI - „Szatan w VII klasie”. SWIT - „Cztery pancerni pies”. BENERGETYK - „Colargol na Dzikim Zachodzie”.

Kulęckiego 136a, Kopernika 26. Rzgowska 31, Zubardzka 4. Apteki te nie pełnią dyżurów nocnych ani nie pracują w niedziele i święta.

szehera - sodziennie dla dzielnicy Górna; Widzew, Poleśie i Pabianice. Szpital im. Skłodowskiej-Curie - oddzielenie dla dzielnicy Bałuty, Śródmieście, Główny i Zgierz.

DZIŚ, JUTRO I POJUTRZE W RADIU

PIĄTEK - 2 WRZEŚNIA PROGRAM I: 8.00 Komunikaty, 8.10 Obserwacje, 8.30 Melodia, 8.45 Uwaga, 8.55 Melodia, 9.00 Cztery pory roku.

SOBOTA - 1 WRZEŚNIA PROGRAM I: 8.00 Komunikaty, 8.10 Obserwacje, 8.20 Melodia, 8.30 Przegląd prasy, 8.45 Melodia, 8.55 Melodia.

NIEDZIELA, 4 WRZEŚNIA PROGRAM I: 8.00 Komunikaty, 8.15 Echo sportowe, 8.30 Moskwa z melodiami, 8.45 Radioły magazyn wojewódzki.

PROGRAM II: 8.00 Transmisja masy rymskokatolickiej z kościoła św. Krzyża w Warszawie, 8.00 Miniatury barokowe.

PROGRAM III: 10.00 Czekanie na powrót, 10.30 Muzyka podkolejowa, 11.00 „Niezłazczalne piękno”.

17.00 Sejm Ożawa dyryguje „Symfonią fantazyjną” Berlioz, 18.00 Nabożeństwo Kościółki metodystycznej, 18.30 W kręgu gitary.

DE - Dziennik Łódzki - dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej. Druk: Prasowe Zakłady Graficzne w Łodzi. Adres pocztowy: DE, Łódź, skr. pocz. 89.

